
 
 Disposizione n.  10 del 2015   

 Prot. n.  686, pos. III.13 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura 

Piazza Borghese n°9 – 00186 Roma 

T (*39) 06 49918807  F (+39) 06 6878169 

CODICE FISCALE 80209930587 – PARTITA IVA 02133771002 

Email: segreteriadsdra@uniroma1.it 

APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 6 ASSEGNI 

PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI RICERCA DI CATEGORIA A), TIP. II 
Codice Bando AR/A_II n. 3/2015 

SETTORI SCIENTIFICO DISCIPLINARI 
ICAR 17 – DISEGNO, ICAR 18 – STORIA DELL’ARCHITETTURA, ICAR 19 - RESTAURO 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
VISTO lo Statuto dell’Università; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con DR n. 699 del 13.03.2014; 
VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi 
ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto degli oneri a carico 
dell’amministrazione; 
VISTA la delibera del Senato Accademico dello 01.07.2014; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17.12.2014 con la quale è stata approvata la pubblicazione 
del bando per n. 6 assegni di ricerca annuale di categoria A, tipologia II.  
VISTO il bando n. 3/2015, Prot. 51  Pos. VII.16, pubblicato in data 3 febbraio 2015 con scadenza il 5 marzo 
2015, per l’attribuzione di n. 6 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria A) Tipologia II della 
durata di 1 anno per i seguenti settori scientifico-disciplinari: ICAR/17 DISEGNO, ICAR/18 STORIA 
DELL’ARCHITETTURA, ICAR/19 RESTAURO, presso il Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro 
dell’Architettura dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, con la presentazione diretta da parte dei 
candidati dei progetti di ricerca, corredati dei titoli e delle pubblicazioni; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’11 marzo 2015 con cui è stata proposta la nomina della 
Commissione giudicatrice della predetta procedura selettiva; 
VISTA la disposizione direttoriale n. 1 del 24.03.2015 con la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per la verifica dei requisiti e la formazione della graduatoria dei vincitori della predetta selezione;  
VISTI gli atti della Commissione giudicatrice;  
 

DISPONE 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti relativi alla procedura selettiva pubblica per titoli e colloquio, per l'attribuzione 
di n. 6 assegni di ricerca annuali di categoria A, tipologia II per i seguenti settori scientifico-disciplinari: ICAR/17 
DISEGNO, ICAR/18 STORIA DELL’ARCHITETTURA, ICAR/19 RESTAURO. 

 
Art. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

 CANDIDATI Titoli Colloquio TOTALE 

1 ACIERNO Marta 65 30 95/100 

2 CRETI Luca 65 30 95/100 

3 MONTANARI Valeria 67 28 95/100 

4 ROMOR Jessica 65 30 95/100 

5 TACCHI Gaia Lisa 62 29 91/100 

6 DI MARCO Fabrizio 59 30 89/100 

7 BRODINI Alessandro 58 28 86/100 

8 RUSSO Antonio 51 30 81/100 

9 PORFIRI Francesca 54 25 79/100 

10 CONCAS Daniela 50 22 72/100 

11 CALVANO Michele 50 20 70/100 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla procedura di selezione di cui in 
epigrafe, i candidati: 
 

- ACIERNO Marta, ssd ICAR/19, con il seguente progetto di ricerca: “Le problematiche conservative delle 
aree ipogee: dall'archiviazione dei dati alla gestione della conoscenza. I casi studio di San Martino ai 
Monti e Santa Pudenziana”. 

- CRETI Luca, ssd ICAR/18, con il seguente progetto di ricerca: “Dal centro alla periferia: componenti 
ideologiche e prassi operative romane nelle architetture religiose del patrimonium Sancti Petri e dei 
territori a esso limitrofi tra la fine dell'XI e la metà del XIII secolo”. 

- DI MARCO Fabrizio, ssd ICAR/18, con il seguente progetto di ricerca: La figura di Giuseppe Capponi 
(1893-1936) nella cultura architettura degli anni Venti-Trenta”. 

- MONTANARI Valeria, ssd ICAR/19, con il seguente progetto di ricerca: “Studio e interpretazione delle 
fonti storiche nel tempo e ascendenze nella cultura del restauro”. 

- ROMOR Jessica, ssd ICAR/17, con il seguente progetto di ricerca: “La scienza prospettica nell'opera 
teorica e pittorica di Piero della Francesca”. 

- TACCHI Gaia Lisa, ssd ICAR/17, con il seguente progetto di ricerca: “Le tecniche di ricognizione del 
territorio - aree e terrestri - per fini bellici nella prima guerra mondiale”. 

 
sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 6 assegni di ricerca 
annuali di categoria A, tipologia II per i settori scientifico-disciplinari: ICAR/17-DISEGNO, ICAR/18-STORIA 
DELL’ARCHITETTURA, ICAR/19-RESTAURO, presso il Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro 
dell’Architettura della Sapienza Università di Roma. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e pubblicato mediante affissione al sito web del 
Dipartimento e dell’Ateneo. 
 
Roma, 22 settembre 2015 
 
 
 

    F.to Prof. Francesco Paolo Fiore 
 
 

 


